
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

UFFICIO RAGIONERIA 
 

 

N. 70 del Reg. Gen 70     Data 10-04-19 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO SERVIZIO FATTURAZIONE 

ELETTRONICA VS PRIVATI ALLA DITTA HALLEY 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  dieci del mese di aprile nel proprio ufficio. 



GENERALE n. 70 del 10-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

RILEVATA la necessità di provvedere l’anno 2019 all’attuazione delle Modalità per 

l’emissione delle fatture elettroniche tramite il Sistema di Interscambio verso consumatori finali da parte 

dei soggetti passivi dell’IVA che offrono servizi disciplinati dai regolamenti di cui al decreto ministeriale 

24 ottobre 2000, n. 366 e al decreto ministeriale 24 ottobre 2000, n. 370, ai sensi dell’articolo 10-ter del 

decreto legge 23 ottobre 2018, come modificato dalla legge 17 dicembre 2018, n. 136; 

 

CONSIDERATO che la manutenzione e l’assistenza remota alle varie procedure software sopra 

descritte possono essere prestate soltanto dalla ditta che ha sviluppato il prodotto che è l’unica in possesso 

dei programmi in formato “sorgente” e che conosce la struttura del database, ed in questo caso dalla ditta 

fornitrice dei software in questione; 

 

CONSIDERATO che in queste condizioni l’unicità del prestatore si ricollega alla circostanza 

oggettiva di natura tecnica per la quale solo il personale delle aziende produttrici dei singoli software 

sono a conoscenza delle procedure idonee ad erogare il servizio e ad implementare le migliorie funzionali 

e gli aggiornamenti normativi, atteso che le stesse sono proprietarie dei rispettivi programmi, e, 

soprattutto, sono gli unici operatori economici sul mercato abilitati a modificare il codice sorgente dei 

propri software gestionali; 

 

CONSIDERATO che in presenza di tali ragioni, che non consentono oggettivamente un 

confronto concorrenziale, l’ordinamento comunitario e quello interno consentono quindi una deroga ai 

sistemi ordinari di acquisizione di beni e servizi ai sensi del Codice contratti pubblici; 

 

CONSIDERATO che per le ragioni esposte i servizi di manutenzione dei software gestionali 

possono essere oggetto di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del Codice contratti pubblici, in 

relazione alla presenza di ragioni di natura tecnica e di titolarità di diritti esclusivi, al di fuori delle 

procedure ordinarie di acquisizione mediante mercato elettronico; 

 

 

VISTA l’offerta economica presentata dalla ditta HALLEY INFORMATRICA SRL di Matelica 

(MC) recepita con nota n. 904 del 25.02.2019, relativa alla procedura di fatturazione elettronica per un 

importo complessivo di € 683,20 IVA inclusa al 22%; 

 

VISTO: 

Il Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle entrate n. 89757 del 30 aprile 2018; 

 

La Legge 17 dicembre 2018, n. 136 - conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 23 

ottobre 2018, n. 119 recante disposizioni urgenti in materia fiscale e finanziaria; 

 

 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio n. 8 del giorno 23.03.2019 con la quale veniva 

approvato il bilancio di previsione per l’anno 2019;  

 

DATO ATTO che è stato richiesto ed ottenuto dall'A.N.A.C. il seguente codice CIG per il 

contratto in oggetto: ZA5279A40B;  

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

DI ACCETTARE l’offerta presentata dalla ditta HALLEY INFORMATRICA SRL di Matelica (MC), al 

costo complessivo di € 683,20 IVA inclusa al 22%; 

 

DI IMPEGNARE la spesa, che conferisce esecutività all’atto, per un importo complessivo di € 683,20 

IVA inclusa, in favore della Ditta HALLEY INFORMATRICA SRL di Matelica (MC) al capitolo 90/4 

del corrente bilancio finanziario; 

 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., il CIG identificativo della 

fornitura è ZA5279A40B; 

 



GENERALE n. 70 del 10-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

DI DARE ATTO che la ditta affidataria dovrà impegnarsi a provvedere agli adempimenti previsti dalla 

legge 136/2010 relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, come modificata dal D.L. 12/11/2010 

n. 187, convertito in legge n. 217/2010; 

DI DARE MANDATO al Responsabile del settore ragioneria del Comune di Pioraco di provvedere alla 

liquidazione delle fatture; 

DI DARE PUBBLICAZIONE dei dati contenuti nel presente provvedimento sul sito web del Comune 

di Pioraco nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 
 



GENERALE n. 70 del 10-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

 

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA 

ai sensi L. 241/90 

f.to Marsili Chiara 

 

============================================================== 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica 
 

Pioraco, lì 10-04-2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Marsili Chiara 

 

============================================================== 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria del conseguente 

impegno di spesa, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Pioraco, lì 10-04-2019 
 

      Il Responsabile del Sevizio Finanziario 

f.to Marsili Chiara 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza Comunale, li IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Marsili Chiara 

 

 

============================================================== 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA  
 

che la presente determina è stata pubblicata in elenco sul sito istituzionale dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi: 

dal 11-04-2019  al 26-04-2019 

 

Dalla Residenza Comunale, li 

 

Il Responsabile del Servizio 

       Marsili Chiara 

 

============================================================== 


